ordine prosequitur per tractationem (24). Extant tomo IX operum ejusdem.

*Secundus* est Venerabilis Beda, qui S. Augustinum passim et subinde ad verbum consecatur.

*Tertius* est auctor Glossae, Ubi adverte in Glossa communi triplicem confineri Glossam. Prima est interlinearis, quae inter lineas textus sancte Scriptura inseritur, ideoque breviter, sed prout lim, multa doceat et utiliter tangit. Secunda est glossa, que ad marginem textus sanctorum scriptorum collocatur, et vocatur *Glossa ordinaria*. Tertia, que huic submetitur, est *Glossa Nicolai Lyrae*. Prime Interlinearis auctorem esse Anselmum Laodicensem, cognomento Scholasticum, censet. Sixtus Senensis, Franciscus Ribera et illi Anselmus hic floruit anno Domini 1110.

Seconda Glossa, scilicet *Ordinaria*, idem Sixtus, Ribera et auctorem faciunt Strabum, monachum Fulensem, auditorem Rabani Mauri, sub annum Domini 820, qui eam ex Rabano, S. Gregorio aliquis Patribus confavit.

Tertia auctorem suum presertim Nicolaum de Lyra, sive dictum a Lyra, vice Normannie, qui, genere et gente Iudeus, conversus ad Christum et S. Francisci Ordinem ingressus, docuit Theologiam Scholasticam, anno Domini 1320, vir doctus et lingue Hebraica peritus. Hic Glossam filio tempore insignem scripsit, qua Joannes et ceteros hagiographos ad litteram explicat, adeo ut de eo vulgi ore olim tritum fuerit.

Posterioribus seculis, et presertim nostro hominum eruditissimo, plures in S. Joannem commentarii sunt. Prae aliis excellunt Joannes Maldonatus et Societas Jesu, qui fuisse est, acutus, elegans et doctus; Cornelius Jansenius, qui exactus, solidus et genuinus; Franciscus Tolotus, qui acri judicio sapidus est et pulcher, presertim in applicandis metaphoris et similitudinibus, earumque analogiis, v. g. utr Christus vocetur vita, panis, vita, lux, osium, pastor; utr Spiritus Sanctus nuncupetur aqua viva, columna, ignis, etc. Sebastianus Barradius litteram recte fundat, et moralia miscent, concionatoribus dicendi materiam et spiritum subministrat. Franciscus Lucas totus litteralis est, sed litteram ad ipsos affectus traducit. Franciscus Ribera brevis, sed more suo rarus et eruditus: posthunc est, et post mortem Ribera in lucem editus.

Ex heretico in S. Joannem scripsere Mariano Bucerus, Wolfgangus Musculus, Bullingerus, Brentius, Calvinus ac Theodorus Beza; et quibus omnibus Augustinus Marloratus Catena consarcinavit, quam in Belgio perlegi et collata.

## SANCTUM

## JESU CHRISTI EVANGELIUM

## SECUNDUM JOANNEM.

Hic est titulus in Codicibus Graecis et Latinis; in Syriacis hic est: *Evangelium Sanctum preconatum Jouchanon (Joannis)*, quod locutus est et praedicavit Ionice (Greece) *Ephesi*; in Arabicis hic est: *Evangelium Sancti magni discipuli, Apostoli Joannis, filii Zebedaei*, dilecti Domino nostro Iesu Christo.